ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«ГАЗАППАРАТ»
АППАРАТ
ВОДОНАГРЕВАТЕЛЬНЫЙ ПРОТОЧНЫЙ
ГАЗОВЫЙ БЫТОВОЙ
                                 ОП035                                АЕ44                                    033
NEVALUX  6013
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

и правила эксплуатации аппарата.
 6
2. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ АППАРАТА, РАСШИФРОВКА
ОБОЗНАЧЕНИЙ.
Таблица 1.
Тип аппарата ВПГ-25-223-В11
Исполнение: С отводом продуктов сгорания в дымоход
Расшифровка обозначений:
ВПГ = Водонагреватель проточный, газовый;
  25 = Тепловая мощность аппарата, кВт;
  223 =  Аппарат может работать как на природном, так и на сжиженном газе;
В11 =  Исполнение с отводом продуктов сгорания в дымоход.
3. КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
Таблица 2.
Обозначение Наименование Количество,
штук
3226-00.000 Аппарат  «NEVALUX-6013» 1
3226-00.000РЭ Руководство по эксплуатации 1
3226-82.000 Упаковка 1
3208-06.500 Элемент крепления 1
 Запасные части
3103-00.014 Прокладка 4
 7
4. ГАБАРИТНЫЕ И МОНТАЖНЫЕ РАЗМЕРЫ (ММ)
1 – Патрубок дымоотводящий; 2 – облицовка; 3 – окно смотровое; 4 – кнопка увеличения мощности;
5 – кнопка уменьшения мощности; 6 – индикатор температуры воды; 7 – индикатор разряда батареи.
Рис. 1 – Габаритные и присоединительные размеры аппарата.
5. ОПИСАНИЕ АППАРАТА И ПРИНЦИПА ЕГО РАБОТЫ.
5.1. Назначение и основные особенности аппарата.
Газовый проточный водонагреватель «NEVAlux» с электронной системой управления и
розжига без подключения к сети электропитания предназначается для обеспечения горячей водой
квартир и домов;
 комфортность пользования достигается благодаря автоматическому включению
аппарата при открытии крана горячей воды;
 газ перекрывается в случае отсутствия пламени, воды или тяги в дымоходе;
 пламя запальной горелки горит только в течение периода, необходимого включения
основной горелки;
 автоматическое регулирование мощности в зависимости от потребности в горячей
воде;
 ограничитель температуры (70 °С) для предотвращения перегрева камеры сгорания;
 теплообменник изготовлен без применения свинца;
 8
5.2. Конструктивное исполнение.
1 – газоотводящее устройство; 2 - термореле; 3 - теплообменник; 4 – горелка запальная; 5 –
ионизационный датчик; 6 – свеча электророзжига; 7 –горелка основная; 8 - блок водогазовый;
9 – контроллер В736; 10 – блок индикации и управления; 11 – отсек для элемента питания;12
– датчик температуры воды; 13 - штуцер подвода газа; 14 - штуцер подвода холодной воды;
15 - штуцер отвода горячей воды.
Рис. 2. – Аппарат водонагревательный проточный газовый
бытовой (без облицовки)
 9
1 - теплообменник; 2 - свеча электророзжига; 3 – ионизационный датчик; 4 - запальная
горелка; 5-основная горелка; 6 – выход газа на горелку; 7 - газовый сервоклапан; 8 –
газовый клапан запальной горелки; 9 – газовая мембрана; 10 – фильтр газа; 11 – датчик
температуры горячей воды; 12 – датчик тяги; 13 – блок управления и индикации; 14 –
контроллер В736; 15 – отсек для элемента питания; 16 – управляющий газовый клапан; 17 –
блокирующий газовый клапан; 18 – датчик протока воды; 19 – водяная мембрана; 20 –
фильтр воды; 21 – труба Вентури; 22 – замедлитель зажигания; 23 – выход горячей воды.
Рис.3. – Принципиальная схема аппарата.
5.3. Электрическая схема.
1 – датчик тяги; 2- блок индикации и управбления; 3 – контроллер B736; 4 – термопара;
5 – свеча электророзжига; 6 – электромагнитный клапан основной горелки;